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Punkt 160: Godkendelse af dagsordenspunkter

S2021-4504

Beslutning

Godkendt

Indstilling

Godkendes



Punkt 161: Bosætningsstrategi for Fanø Kommune

S2022-2612

Indledning

Fanø Kommune vil gerne fastholde og tiltrække flere børnefamilier til øen. Det skal bosætningsstrategien være med til at
understøtte.

Bosætningsstrategien er udformet som en fælles reference i planlægningen og udførelsen af Fanø Kommunes indsatser på
flere områder af kommunens samlede virke og politikker med henblik på at gøre øen mere attraktiv for de børnefamilier
og unge, som bor på øen i dag og for dem, som gerne skulle flytte til kommunen i fremtiden.

Udviklingskonsulenten og kommunikationskonsulenten deltager i Økonomi- og planudvalgets møde for at
folde strategien ud til en nærmere drøftelse med udvalget.

Sagsfremstilling

Bosætningsstrategien har som overordnet mål at modvirke de i baggrundsnotatet beskrevne negative konsekvenser
af udviklingen i Fanø Kommunes demografi ved at øge tiltrækningen af børnefamilier, ved en øget ungeindsats samt ved,
som konkret hovedmålsætning, at øge antallet af børn på Fanø Skole, så skolen når op på 450 elever i skoleåret
2032/2033.

For nå dette mål skal:

1. Strategien tænkes ud i flere af kommunens fremtidige planer, politikker og strategier, eksempelvis ifm. den
kommende kommuneplansstrategi og den efterfølgende kommuneplan. Det kunne også være en kommende
kulturpolitik, en frivillighedspolitik mv.

2. En kommunikationsplan iværksættes med events og kampagneaktiviteter målrettet børnefamiliemålgruppen og de
unge. Med events menes konkrete arrangementer, hvor ø-livet for børnefamilier vises frem.

Fanø Kommunes bosætningsstrategi har således to "ben", hvor det ene ben handler om at have målsætningen om at øge
attraktiviteten for børnefamilierne med ind i så meget af kommunens planlægning og strategier som muligt, f.eks. når det
handler om den offentlige service med skole og dagspasning, når det handler om kultur- og fritidstilbud, når det handler
om ungeindsatsen og når det handler om boliger. 

Det andet ben i bosætningsstrategien handler om at få løftet storytellingen om ø-livet på Fanø på en ny måde ved både at
udbrede de gode historier og ved at vise de potentielle tilflyttere, hvad det vil sige at bo på Fanø via konkrete aktiviteter
og arrangementer på øen, eksempelvis i sommerperioden.

Bosætningsstrategien er kortfattet præsenteret i vedlagte bilag.

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Byrådet har i forbindelse med budgettet for 2022-2024 besluttet at afsætte 500.000 kr. til en bosætningskampagne i 2022.
Der er i 2022 blevet anvendt 60.468 kr. af beløbet til bosætningsannoncering og medlemskab af Work-live-stay. Der er i
december 2022 endelig lavet en tilbageførelse af 300.000 kr. til kassen, og dermed er der et tilbageværende beløb på
139.533 kr. Med afsæt i en godkendelse af denne bosætningsstrategi, vil der blive planlagt og afviklet en bosætningsevent
samt annonceret for bosætning i Fanø Kommune i 2023.

Bosætningsstrategien indgår som temadrøftelse ved budgetseminaret i 2023.

Beslutningsproces

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget

20.02.2023 Byrådet



Indstilling

Forvaltningen indstiller, at bosætningsstrategien drøftes og godkendes

Beslutning

ØPU ønsker yderligere belysning af sagen, og at bosætningsstrategien sættes på som tema på budgetseminar 27.04.2023.

Bilag

Resultater survey Det gode familieliv

Resultater Borgerworkshop 8.9.2022

Oversigt over den samlede bosætningsstrategi (modeloplæg)



Punkt 162: Budgetproces 2024-2027

S2022-4585

Supplerende sagsfremstilling

Sagen er videreført fra Økonomi- og planudvalget med den tilføjelse, at bilaget er ændret jf. beslutningen fra Økonomi-
og planudvalget den 6. februar 2023.

Indledning

Tids- og handleplan for budgetprocessen i 2023 med henblik på budgettet for 2024-2027 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Budgetproceduren for budget 2024-2027 rummer overordnede aktiviteter og milepæle i forhold til den endelige
budgetvedtagelse i oktober 2023.

Et centralt omdrejningspunkt i budgetproceduren er involvering af politikere og den administrative ledelse. Involvering
skal sikre ejerskab, gennemsigtighed og et budget, der følger den retning, som byrådet angiver.

Endvidere er der i budgetproceduren indarbejdet følgende hensyn, som er afledt af evaluering af budgetprocessen i 2022:

Tilføre byrådet en bedre indsigt i budgetmaterialet.
Fagudvalg og byrådet tager del i arbejdet med omprioriteringskatalog og at konkrete områder politisk udpeges
tidligt i processen, så der skabes rum for beskrivelse, forinden politisk drøftelse i august-september.
Tilrettelægge en hensigtsmæssig budgetproces med tilstrækkelig tid til at drøfte budgettet på relevante tidspunkter
inden budgetvedtagelsen, særligt i den afsluttede fase i august og september måneder.

Byrådets økonomiske politik, der fastlægger konkrete økonomiske målsætninger, er et grundlæggende vilkår for
budgetarbejdet og de økonomiske mål, der arbejdes efter. Derfor foretages der en politisk behandling af de økonomiske
målsætninger forinden opstart på budgetarbejdet.

I forhold til økonomisk råderum, lægger budgetproceduren op til, at nye initiativer/ønsker skal finansieres inden for de
eksisterende økonomiske rammer. For at skabe rum til nye initiativer/ønsker, angiver byrådet emner, der skal arbejdes
med i forhold til omprioritering af midler. Arbejdet udmøntes i et omprioriteringskatalog på mindst 4 mio. kr., som
fremlægges til politisk drøftelse og beslutning i august 2023. Chefgruppen vil sideløbende hermed udsøge emner, der
efter behov kan supplere de politisk valgte emner.

Budgetforslaget fra byrådets førstebehandling fremlægges for borgerne på borgermøde i september 2023.

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven
Delegerings- og kompetencefordelingsplanen
Principper for økonomistyring

Beslutningsproces

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget

20.02.2023 Byrådet (til orientering)

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Økonomi- og planudvalget fastlægger datoer og mødetidspunkter for budgetmøder mellem første- og
andenbehandlingen.

2. Budgetproceduren 2024-2027 i øvrigt godkendes og fremsendes til orientering for byrådet.



Beslutning

ØPU drøftede og godkendte oplægget med følgende bemærkninger:

Forvaltningens oplæg vedr. generel økonomi 06.03.2023 skal fremgå af planen.
Behandlingen af den økonomiske politik 11.04.2023 skal fremgå af planen.
Forslag om budget i balance præsenteres på budgetseminar 15.08.2023.
Budgetseminar 28.08.2023 ændres til 24.08.2023.
Frist for høringsvar ændres til 20.09.2023.
Forhandlingsmøde 22.09.2023 kl. 10.
Forvaltningen indkalder til minimum tre forhandlingsmøder kl. 14-18.
ØPU ønsker så vidt muligt et eksternt oplæg vedr. generel økonomi på budgetseminar i april.

Bilag

Budgetprocedure for budget 2024-2027, ØPU 060223



Punkt 163: Kommunegaranti Fanø Vand A/S 2023

S2023-320

Indledning

Fanø Vand A/S ansøger om kommunegaranti til lån, der finansierer ombygningen af vandværket mhp. rensning af
vandet for PFAS samt til etablering af kloakering jf. 3. etape i spildevandsplanen.

Sagsfremstilling

Fanø Vand A/S ansøger om kommunegaranti til:

1. Lån til finansiering af ombygning af vandværket mhp. rensning af vand for PFAS. Aktiviteten forventes at koste op
mod 7 mio.kr.

2. Lån til finansiering af kloakering jf. spildevandsplanens 3. etape. Aktiviteten forventes at koste op mod 7 mio. kr.

Der kan alene meddeles kommunegaranti til anlægsudgifterne og således ikke til den løbende vedligeholdelse af
anlæggene.

Fælles for de 2 lån er en løbetid på maksimalt 40 år, hvilket ligger inden for vandforsyningslovens rammer.

Lånene etableres med løbende afdrag.

Lånebeløbet kendes ikke præcist endnu, men det er vurderingen fra Fanø Vand, at hver aktivitet maksimalt skal
belånes med 7 mio. kr.

Dette er argumentet for en investeringsramme på op til 7 mio. kr.

Når aktiviteterne er færdige (forventeligt i 2023), bliver der optaget et langfristet lån inden for rammen på 7 mio. kr. pr.
aktivitet. De langfristede lån optages i KommuneKredit af Fanø Vand A/S og understøttes af kommunegaranti fra Fanø
Kommune.

Forinden der underskrives kommunegarantier, vil forvaltningen påse, at de skitserede vilkår og rammer er opfyldt jf.
ovenstående.

Betaling af låneomkostningerne indregner Fanø Vand A/S i fremtidige takster, og de betales således af forbrugerne.

Lovgrundlag, planer og politikker

Lånebekendtgørelsen og vandforsyningsloven

Økonomiske konsekvenser

Kommunegarantien ligger inden for rammerne i lånebekendtgørelsen og kan således bevilges uden økonomiske
konsekvenser for Fanø Kommune.

Dog vil der blive opkrævet en garantiprovision, som pt. udgør 0,20% af restgælden på lånene.

Beslutningsproces

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget

20.02.2023 Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Der meddeles en kommunegaranti til Fanø Vand A/S på op til 7 mio. kr. vedrørende investering i ombygning af
vandværket mhp. rensning af vand for PFAS.



2. Der meddeles en kommunegaranti til Fanø Vand A/S på op til 7 mio. kr. vedrørende investeringer i 3. etape af
spildevandsplanen.

3. Der for begge lån opkræves en årlig garantiprovision på pt. 0,2% af restgælden.

Beslutning

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Anmodning om kommunegaranti i forbindelse med finansiering af 3

Vedtægter-2013

Årsregnskab-2021



Punkt 164: Ankestyrelsens behandling af danmarkskortet

S2023-28

Indledning

Hvert år udgiver Social- og ældreministeriet et kommuneopdelt danmarkskort, som indeholder statistik over antallet af
sager, hvor en borger har klaget over kommunens afgørelse, som efterfølgende er omgjort af Ankestyrelsen. At en sag
omgøres af Ankestyrelsen betyder, at en afgørelse hjemvises til fornyet behandling i kommunen, ændres eller ophæves.
Denne terminologi anvendes selv om en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret.

Sagsfremstilling

Folketinget vedtog den 2. juni 2022 lov nr. 912 af 21. juni 2022 om ændring af lov om retssikkerhed og administration på
det sociale område. Som følge af loven er kravene blevet skærpet til kommunalbestyrelsernes behandling af
Ankestyrelsens Danmarkskort. Ankestyrelsens Danmarkskort indeholder en oversigt over omgørelsesprocenten for sager
påklaget til ankestyrelsen for alle danske kommuner.

Som følge af de skærpede krav skal byrådet i forbindelse med behandlingen af danmarkskortet beslutte, om der skal
udarbejdes en handleplan. Beslutter byrådet, at der ikke skal laves en handleplan, skal Ankestyrelsen orienteres.

Ankestyrelsen udgav i juni 2022 tre Danmarkskort for 2021 med omgørelsesprocententer for henholdsvis det samlede
børnehandicapområde, socialområde og voksenhandicapområde.

Omgørelsesprocenten dækker over, hvor mange procent af de sager, der påklages til ankestyrelsen, der bliver hjemvist til
fornyet behandling i Fanø Kommune eller ophævet/ændret af Ankestyrelsen.

  Børnehandicapområdet Socialområdet Voksenhandicapområdet

  Antal
klager Omgørelsesprocent Antal

klager Omgørelsesprocent Antal
klager Omgørelsesprocent

2021 Fanø
Kommune 1 (0) 0% 2 (0) 0% 0 (0) 0%

2020 Fanø
Kommune 1 (1) 100% 6 (3) 50% 2 (1) 50%

2019 Fanø
Kommune 2 (0) 0% 7 (4) 57% 1 (1) 100%

Kilde: Danmarkskort samt Ankestyrelsens statistik.

https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2021

I Fanø-praksis er der tale om små tal i forhold til afgørelser, og der vil hurtigt kunne komme en høj omgørelsesprocent. I
2021 har det ikke været tilfældet. Forvaltningen foreslår følgende handleplan:

At tallene følges nøje af forvaltningen
At omgørelser eller hjemvisninger fra Ankestyrelsen fører til tilretning af praksis
At medarbejderne kontinuerligt via kompetenceudvikling holdes opdateret på gældende og ny lovgivning

Lovgrundlag, planer og politikker

Lov om social service

Retssikkerhed og administration på det sociale område

Beslutningsproces



17.01.2023 Social- og sundhedsudvalget

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget

20.02.2023 Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller til, at nedenstående handleplan godkendes

At tallene følges nøje af forvaltningen
At omgørelser eller hjemvisninger fra Ankestyrelsen fører til tilretning af praksis
At medarbejderne kontinuerligt via kompetenceudvikling holdes opdateret på gældende og ny lovgivning

Beslutning

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Beslutning på møde Social- og sundhedsudvalget 2022-2025 17-01-2023 - 15:30

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.



Punkt 165: Status på 4-års-plan for Økonomi- og planudvalget, februar
2023

S2022-402

Indledning

På baggrund af budget 2023 og politiske beslutninger siden foråret 2022 har forvaltningen opdateret 4-års-planen. 

Sagsfremstilling

I arbejdet med opdatering er gennemførte projekter fjernet fra planen, og det samme gælder administrative opgaver.
Forvaltningen har således forsøgt alene at synliggøre de politisk initierede opgaver og projekter.

Byrådet drøftede ifm. budgetlægningen for 2023-2026 forslag til politiske pejlemærker ift. indholdet i 4-års-planen. Disse
pejlemærker er vedlagt sagen til orientering.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Beslutningsproces

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 4-års-planen drøftes og tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

4 års plan - ØPU februar 2023

Politiske pejlemærker ift. 4 års plan



Punkt 166: Venskabsbyer

S2023-68

Indledning

For ca. 20 år siden opfordrede byrådet til, at der på Fanø blev etableret en forening, der kunne varetage samarbejdet med
Fanøs venskabsbyer. Fanø Venskabsbyforeningen ønsker en tilkendegivelse fra Fanø Kommune, om man fortsat ønsker at
understøtte Fanø Venskabsbyforening økonomisk.

Det har ikke været muligt at finde dokumenter fra opstarten, men forvaltningen henholder sig til Fanø
Venskabsbyforenings gengivelse af forløbet.

Repræsentanter for foreningen er inviteret til foretræde for udvalget. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har afholdt møde med repræsentanter fra Fanø Venskabsbysforening. Foreningens formål er at skabe
international forståelse og virke igangsættende og rådgivende for udveksling og kontakt med Fanø Venskabsbysforening. 

Foreningen har eksisteret siden 2002 og har siden da arbejdet med forskellige aktiviteter. Der er vedlagt en oversigt over
foreningens aktiviteter siden opstarten. Herudover er der vedlagt et notat vedrørende foreningens møde med Tönningen
samt foreningens sidste nyhedsbrev. Dokumenter, der siger noget om foreningens arbejde og planer. Derudover er
regnskab 2021 og budget 2022 samt vedtægter vedlagt.

Foreningen ønsker en tilkendegivelse af, hvorvidt Fanø Kommune fortsat ønsker at understøtte foreningens arbejde.
Foreningen har brug for fast tilskud fra Fanø Kommune for at kunne opretholde sine aktiviteter. Foreningen har kunnet
opnå tilskud fra andre bidragsydere til enkelte aktiviteter.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Ifm. budgetvedtagelsen for 2023-2026 blev der gennemført besparelser i administrationen og som konsekvens heraf, blev
det nævnt, at forvaltningen ønskede at stoppe samarbejdet med venskabsbyer.

Beslutningsproces

24.01.2023 Børne- og kulturudvalget 

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget 

20.02.2023 Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Fanø Kommune tilkendegiver, at den ikke længere prioriterer venskabsbysamarbejde og
opfordrer Fanø Venskabsbyforening til at undersøge andre mulige indtægtskilder samt til eventuelt at søge kommunens
frie kulturmidler til særlige aktiviteter, der falder inden for puljens kriterier.

Beslutning

Børne- og kulturudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Beslutning på møde Børne- og kulturudvalget 2022-2025 24-01-2023 - 16:00

Udvalget indstiller, at der gives et driftstilskud i 2023 og 2024 på 10.000 kr. pr. år, og at der i 2024 laves en evaluering på
venskabsbykonceptet sammen med de øvrige driftsaftaler.



Bilag

Aktivitetsliste 2001-2022 over vigtige ting

Notat møde Tönning-foreningen

Nyhedsbrev nr. 3-2022

Regnskab over medlemsturen til Pellworm 03-09-2022

Rapport over turen til Pellworm 03-09-2022

Foreningens regnskab 2021

Foreningens vedtægter



Punkt 167: Ungehus - orientering om ansøgning til Nordea-fonden

S2021-2537

Indledning

Fanø Kommune har den 1. december 2022 indsendt en ansøgning til Nordea-fonden om et nyt projekt med udgangspunkt
i det nye ungehus. Et tilskud fra Nordea-fonden skal muliggøre en udvidelse af ungeindsatsen i Fanø Kommune både ift.
aldersgruppen og aktiviteter. Projektet udvider konceptet for ungehuset mere i retning af et ungdomskulturhus, som Fanøs
unge og andre frivillige selv skal være med til at drive.

Sagsfremstilling

Nordeafonden har opfordret Fanø Kommune til at indsende en projektansøgning, såfremt kommunen har projekter, som
stemmer overens med Nordea-fondens fokusområder i fondens støtteprogram. I Børne- og kulturforvaltningen vurderes
det, at den planlagte ungeindsats, som bl.a. tager sit udgangspunkt i det kommende ungehus stemmer overens med
følgende af fondens fokusområder:

Lyst til at deltage (projekter, som motiverer flere til at tage del i og ansvar for fællesskabet, foreningslivet og
demokratiet)
Børn og unge godt på vej (projekter, som fremmer børn og unges muligheder for at folde sig ud og vokse ind i livet
sammen med andre)

På denne baggrund har Fanø Kommune efterfølgende været i dialog med Nordea-fonden om et potentielt
"ungdomshusprojekt" og indsendt en ansøgning om støtte. Nordea-fondens bestyrelse behandler ansøgningen den 28.
februar, hvorefter projektet kan igangsættes.

I Fanø Kommunes "udvidede" ungdomshusprojekt er målsætningen at øge kommunes ungeindsats, og visionen er at give
de unge på Fanø flere gode oplevelser med det at være ung på Fanø. Bygningerne fra det gamle gasværk skal danne
rammen om de unges dannelse ind i flere sociale fælleskaber og en udvikling af øens ungdomskultur. Bygningerne skal
indeholde aktiviteter, som giver de unge bedre muligheder for at finde de gode fælleskaber, trivsel, ansvarsfølelse og
engagement via deltagelse i samfundslivet.

Planen er fortsat at ungdomsklubben (unge op til 18 år) flytter fra SFO'ens bygning ned i gasværkets bygninger,
Vestervejen 37A. Ungdomsskolen får også mulighed for at lave undervisning ifm. projektet, eksempelvis via et
kommende multiværksted. I ansøgningen til Nordeafonden er ideen i tillæg til de planlagte (institutionelle) tiltag, at åbne
huset op for alle øens unge som de unges eget medborgerhus. Målgruppen udvides op til 25 år, og der skal i projektet
laves en organisering omkring huset med involvering af de unge selv i ledelsen og udviklingen af stedet. Ligeledes er
ideen at invitere øens foreninger og andre frivillige med ind i projektet for at understøtte ungeindsatsen med aktiviteter og
sparring. Der skal i projektet ansættes en decideret ungdomshuskoordinator for at få realiseret ideerne.

Projektet tænkes ind ift. indirekte at understøtte Fanø Kommunes strategi for at tiltrække flere børnefamilier til øen. Det
er børnefamilierne, som skal sikre, at øen fortsat forbliver et levende lokalsamfund med en skole, dagspasning og et rigt
foreningsliv. Fanø Kommune har sammenlignet med landets øvrige 97 kommuner en lavere andel af "tilbageflyttere" fra
gruppen af borgere, som har været unge i kommunen. Særligt fra 2012 har tallet værende faldende. En undersøgelse fra
KL's Momentum viser, at det bl.a. er det sidste indtryk, man har fra sin opvækst et sted, som senere præger beslutningen
om, hvor man vælger at bo. I en kommende bosætningsstrategi vil det således også være væsentligt specifikt at dyrke de
unges relation til Fanø.

Lovgrundlag, planer og politikker

Fanø Kommunes Børnepolitik
Ungerapporten for Fanø Kommune
(Og eventuelt i en kommende bosætningsstrategi)

Økonomiske konsekvenser

Nordea-fonden er en privat fond, hvorfor Fanø Kommune ifm. en eventuel bevilling er forpligtet til at betale en
momsrefusion på 17,5% af tilsagnsbeløbet. Der ansøges om kr. 2.020.000,00. Momsrefusionen er derfor kr.
353.500,00. Fanø Kommune hæver stadig som udgangspunkt momsen ifm. projektets udgifter.



Beslutningsproces

24.01.2023 Børne- og kulturudvalget

Indstilling

Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Beslutning på møde Børne- og kulturudvalget 2022-2025 24-01-2023 - 16:00

Taget til efterretning, sendes til orientering i Økonomi- og planudvalget.



Punkt 168: Forslag til Lokalplan 34

S2022-3195

Indledning

På et møde d. 14.11.2022 i Økonomi- og planudvalget er besluttet at der igangsættes en udarbejdelse af Forslag til
lokalplan 34 med ændringerne og tilhørende miljøscreening. 

 

Forvaltningen har modtaget anmodning om ændring af Lokalplan 34 fra en ekstern rådgiver. Forvaltningen kan oplyse, at
rådgiver allerede har udarbejdet en lokalplan med de ændringer der ønskes for området. Se vedhæftede bilag og lokalplan.

 

I grove træk vedrører ændringen af lokalplan 34, at der i forbindelse med en ændring fastlægges nye retningslinjer for
områdets udstykning. Bilaget "Kortbilag 2 fra lokalplan 34" viser udstykninger i henhold til nuværende plangrundlag.
Bilaget "Kortbilag 2 fra lokalplan 34.1 med ændringer" viser de ændringer at plangrundlaget der ønskes med nærværende
ændring af Lokalplan 34.  

 

En ændring af en lokalplan, her lokalplan 34, kan foretages, når der er tale om mindre ændringer af et eksisterende
plangrundlag, hvor kommunen vurderer, at der er tale om en ændring af mindre betydning. 

 

I januar 2020 udgav Erhvervsministeriet Vejledning vedr. fleksibel planlægning - lokalplaner af mindre betydning.
Vejledningen kom i forlængelse af en større revision af planloven, som blev vedtaget af Folketinget ved lov nr. 668 af 1.
juni 2017.

 

Med loven blev det muligt at forenkle processen for lokalplaner, som ikke medfører væsentlige ændringer i omgivelserne.
Dette gælder for både nye og eksisterende lokalplaner, hvortil kommunen er ansvarlig for vurdering af, om en ændring er
af mindre betydning.

 

En Ny lokalplan af mindre betydning kan anvendes hvor:

Der kun er behov for få bestemmelser.
Der overføres et mindre areal eller ejendom, fra byzone til landzone eller omvendt. Dette skal være i
overensstemmelse med kommuneplanens rammer og må ikke ændre mulighederne for udnyttelse af arealet eller
ændre på omgivelserne.

 

En Ændring af eksisterende lokalplan kan anvendes hvor:

Der kun ændres eller suppleres et par bestemmelser.
Der fjernes bestemmelser som ikke håndhæves, og som kommunen dispenserer fra.
Kommunen vil foretage mindre ændringer om bebyggelsens udformning eller omfang. Anvendelsesbestemmelserne
skal suppleres, f.eks. så der kan opsættes master.
Anvendelsesbestemmelsen for en bygning ændres uden at medføre væsentlige ændringer på omgivelserne.

 

 

Sagsfremstilling



Det eksisterende plangrundlag Lokalplan 34 omfatter et sommerhusområde beliggende langs Skovsletten syd for
Strandvejen. 

Lokalplan 34 har til formål, 

at fastlægge retningslinier for områdets udstykning.
at fastlægge placering af veje og stier og
at angive nogle generelle bebyggelsesregulerende bestemmelser

Med ændring af plangrundlaget ændres lokalplanens retningsgivende udstykningsplan for 2 af lokalplanens i alt 19
grunde. De to grunde, der ligger på hjørnet af Strandvejen og Skovsletten ændres, således at begge grunde fortsat har
udkørsel til Skovsletten, men således at der ikke bygges på eller tæt ved klittoppe i området.

Vedhæftede bilag "Kortbilag 2 fra Lokalplan 34" viser udstykning i overensstemmelse med eksisterende Lokalplan 34. 

Vedhæftede bilag "Kortbilag 2 fra Lokalplan 34.1 med ændringer" viser udstykning i overensstemmelse med den ændring
af Lokalplan 34.

 

 

 

 

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven 

Lokalplan 34 

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant 

Beslutningsproces

26.01.2023 Erhvervs, natur- og teknikudvalget 

 

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget 

 

20.02.2023 Byrådet 

Indstilling

Forvaltningen indstiller at nærværende Forslag til lokalplan 34 med ændringerne og tilhørende miljøscreening sendes i
offentlig høring i 14 dage.

Beslutning

Erik Nørreby (V) erklæredes inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Beslutning på møde Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 26-01-2023 - 16:15

V fraværende (inhabil) under behandling af punktet.



Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.

 

Bilag

LP 34.1 03012023UH



Punkt 169: Udviklingsplan Rindby Strand og ankomsten til Fanø

S2022-2765

Indledning

Udkast til udviklingsplanen for Rindby Strand og ankomsten til Fanø er præsenteret for byrådet på temamødet den 19.
december 2022.

 

Udviklingsplanen er blevet til i et samarbejde mellem Destination Vadehavskysten, Dansk Kyst- og Naturturisme og Fanø
Kommune. 

 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 11.10.2021 i forbindelse med budgetforhandling 2021 at afsætte en pulje på 500.000 kr. til en
helhedsplan for Rindby Strand. 

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget besluttede den 31.3.2022 at udvide projektet for helhedsplanen i Rindby Strand og
indgå i samarbejde med Destination Vadehavskysten og Dansk Kyst- og Naturturisme om et fælles projekt. Formålet med
projektet var bl.a. at få samlet op på projektet "Ankomsten til Fanø" fra 2014 og et skitseprojekt om Rindby Strand fra
2021. 

 

 

Udviklingsplanen er udarbejdet af Arkitema, Destination Lab og COWI. Der blev ved projektets start nedsat en
styregruppe bestående af: 

Trine Lyhne, forvaltningschef for Teknisk forvaltning Fanø Kommune
(Formand for styregruppen)
Hans Kjær, formand for Rindby Strand Grundejerforening
Hanne Thyssen, repræsentant for erhvervslivet
Maria Aaen, sekretariatsleder Partnerskab for Vestkysten og konsulent Dansk Kyst og Naturturisme
Hans Peter Folmann, destinationschef Destination Vadehavskysten
Søren Hjortsø Kristensen, kontorchef for Natur og Vandmiljø Esbjerg Kommune
Henrik Lund, projektchef Realdania

Styregruppen har haft til opgave at kvalificere og give input til arbejdet med udviklingsplanen og har mødtes 6 gange i
projektperioden. 

 

 

Borger- og aktørinddragelse

Udviklingsplanen er lavet på baggrund af en bred aktørinddragelse således har følgende været inddraget i arbejdet:

Fanø Bikes, Fanø Firmaevent, Wooldays, Danmarks naturfredningsforening, Ren Strand, Grønt råd Fanø, Superbrugsen,
Politiet, Fanø Sparekasse, Club Fanø, Rindby Strand grundejerforening, Nordby Handelsstandsforening, Danibo, Fonden
gl. Sønderho, Ældresagen, lodsejere i Rindby (Hanne Thyssen, Morten Halkjær og Dennis Feldberg), Fanø Bryghus, Fanø
Krogaard, Nyform.

 

 

Der er også i forløbet afholdt 2 borgerworkshops, den første borgerworkshop i september 2022 deltog ca. 85 borgere.



Med afsæt i en fremtidsfortælling om drømmerejsen til Fanø i 2030, gav deltagerne deres vision for, hvordan det at rejse
til Fanø og transportere sig fra Esbjerg Havn til Nordby og videre til Rindby Strand, burde opleves i fremtiden. Og
hvordan de områder, man passerer igennem, burde udvikle sig.

Den anden workshop blev afholdt i oktober 2022 her deltog ca. 75 borgere. På workshoppen fik deltagerne lejlighed til at
kvalificere og bidrage til konkrete forslag til tiltag og indsatser for ankomsten til Fanø og området omkring Rindby Strand
- herunder en vurdering af volumenstudier for en fremtidig udvikling af centerområdet i Rindby Strand.

 

 

Udviklingsplanen

Udviklingsplanen består af en strategisk plan med vision, målsætninger og anbefalinger til strategiske indsatser og en
fysisk plan, der giver bud på den fysiske udvikling, der skal til for at nå i mål med vision og målsætninger.

 

Udviklingsplanen rummer den overordnede vision om Fanø i Balance. En vision for en fremtid, hvor der er balance
mellem benyttelse og beskyttelse af naturen, balance mellem fordele og ulemper ved turismen og balance mellem den
travle sommer fyldt med liv og aktivitet og den fredelige vinterperiode med ro, hvile og genopladning.

Den fælles retning mod visionen hviler på tre ben:

1. Samarbejde på tværs
Der skal samarbejdes tæt om at balancere benyttelse og beskyttelse af øens ressourcer: naturen, tilliden, kulturarven og
freden og roen. Offentlige og private investeringer skal samtænkes og der igennem skabe en positiv spiral og en
bæredygtig
økonomi i turismeerhvervet.

 

2. Fastholde og øge kvaliteten af basisinfrastrukturen
Øens turismeerhverv bør indgå i et partnerskab om at sikre, at butikker, spisesteder og overnatningssteder på skift holder
åbnet i de rolige perioder, således at der hele året vil være gode muligheder for at spise ude og handle til glæde for både
gæster og fastboende - omend i begrænset omfang. På kort sigt bør der sættes fokus på at styrke skuldersæsonen forår og
efterår, og på længere sigt også vintermånederne.

 

3. Sikre lokale særkender og kvaliteter
De stærke og nærværende lokale særkender og kvaliteter på Fanø skal sikres for at fastholde den autentiske oplevelse, det
er at besøge og bo på Fanø. 

 

 

Der arbejdes i planen med følgende målsætninger som rettesnor for den bæredygtige udvikling:

 

Levedygtige og robuste arbejdspladser og virksomheder
Øget overnatningstal uden for højsæsonen
Tilgængelig basisinfrastruktur af høj kvalitet hele året
Færre i biler og flere på cykler i sommersæsonen
Flere gæster fra målgruppen de grønne idealister

 

 



For at nå i mål med visionen og imødekomme Fanøs udfordringer og udfolde øens potentialer, peger udviklingsplanen på
en række strategiske tiltag:

 

Styrk udviklingen af turismeerhvervet
Gør den grønne mobilitet tilgængelig for flest mulige
Giv plads til både hverdag og ferie
Skab større bevidsthed om naturen
Tilpas til klima og natur
Styrk vadehavets fødevarer som styrkeposition

 

 

Borgerpræsentation

Forvaltningen foreslår, at udviklingsplanen præsenteres på et borgermøde efter vedtagelsen, idet planen er dynamisk og
gerne skulle munde ud i forskellige konkrete udviklingsprojekter, hvor der med fordel kan arbejdes med yderligere
borgerinddragelse og offentlig høring. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Budgetforliget 2022-2025

4 års planen

Fanø Kommunes Erhvervspolitik

Udviklingsplan for Vestkysten

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant

Beslutningsproces

26.1.2023 Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

6.2.2023 Økonomi- og planudvalget

20.2.2023 Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udviklingsplanen vedtages og præsenteres på et borgermøde.

Beslutning

Erhvervs- natur- og teknikudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Beslutning på møde Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 26-01-2023 - 16:15

V stiller ændringsforslag om at udviklingsplanen sendes i offentlig høring i 4 uger i stedet for præsentation på
borgermøde.

Udvalget vedtager ændringsforslaget og sagen fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.

Bilag

Udviklingsplan_UDKAST_27.01.23_LR



Punkt 170: Meddelelser fra borgmesteren, herunder sager til efterretning

S2022-3842

Indledning

-

Sagsfremstilling

-

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Beslutningsproces

06.02.2023 Økonomi- og planudvalget

Indstilling

Til efterretning

Beslutning

Orientering om status på samarbejde med advokat om aftaler mellem Fanø Kommune og Molslinjen samt
landevejsprincippet.

Orientering om personalesituationen.

Taget til efterretning.

Bilag

Likviditet ultimo januar 2023



Punkt 171: Underskriftsbilag

S2021-4504

Beslutning

Godkendt.

Indstilling

Godkendes
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